
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 
 
 



2 2 
 

 

2 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

Obsah 
 

Úvodní slovo ředitelky .................................................................................................................................. 4 

Vedení nemocnice ...................................................................................................................................... 5 

Základní údaje .............................................................................................................................................. 6 

O nemocnici ................................................................................................................................................. 7 

Přehled oddělení a ambulancí ................................................................................................................ 11 

Počty pacientů ........................................................................................................................................... 29 

Personální údaje ......................................................................................................................................... 32 

Dotace a dary od státní správy a samosprávy v roce 2022 ................................................................. 33 

Poděkování dárcům a sponzorům .......................................................................................................... 34 

Zpráva nezávislého auditora .................................................................................................................... 37 

FINANČNÍ VÝKAZY ...................................................................................................................................... 43 

1. POPIS SPOLEČNOSTI ................................................................................................................................. 52 

2. ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA PRO VYPRACOVÁNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY ..................................................................... 53 

3. OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY, ÚČETNÍ METODY A JEJICH ZMĚNY A ODCHYLKY .................................................... 53 

a) Dlouhodobý nehmotný majetek ........................................................................................................... 53 

b) Dlouhodobý hmotný majetek ............................................................................................................... 53 

c) Finanční majetek ................................................................................................................................. 54 

d) Zásoby ................................................................................................................................................ 54 

e) Pohledávky ......................................................................................................................................... 54 

f) Cizí zdroje ........................................................................................................................................... 54 

g) Použití odhadů .................................................................................................................................... 55 

h) Účtování nákladů a výnosů ................................................................................................................... 55 

i) Daň z příjmů ....................................................................................................................................... 55 

j) Dotace / Dary ...................................................................................................................................... 55 

k) Následné události ................................................................................................................................ 55 

l) Změny účetních metod ........................................................................................................................ 55 

4. DLOUHODOBÝ MAJETEK ........................................................................................................................... 56 

m) Dlouhodobý nehmotný majetek (v tis. Kč) ............................................................................................. 56 



3 3 
 

 

3 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

n) Dlouhodobý hmotný majetek (v tis. Kč) ................................................................................................. 57 

5. ZÁSOBY ................................................................................................................................................... 57 

6. POHLEDÁVKY ........................................................................................................................................... 57 

7. KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK A PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY ........................................................................ 58 

8. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ AKTIV ......................................................................................................................... 58 

9. VLASTNÍ KAPITÁL ..................................................................................................................................... 58 

10. REZERVY ............................................................................................................................................. 58 

11. DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY ...................................................................................................................... 58 

12. KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY ....................................................................................................................... 58 

13. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ PASIV ..................................................................................................................... 59 

14. VÝNOSY .............................................................................................................................................. 59 

15. OSOBNÍ NÁKLADY................................................................................................................................ 59 

16. VÝZNAMNÉ POLOŽKY Z VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY ................................................................................... 60 

17. VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI, KTERÉ NASTALY PO ROZVAHOVÉM DNI .............................................................. 60 

 

 



4 4 
 

 

4 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

Úvodní slovo ředitelky 
 

Vážení zaměstnanci a přátelé nemocnice,  

 

dovolte mi krátké slovo k prožitému roku 2022.  

Naše nemocnice nabízí široké a komplexní spektrum zdravotních služeb, o pacienty se staráme             

v nepřetržitém provozu včetně komplementů nutných pro výkon akutní medicíny. Během roku jsem      

se ujistila, že je naše nemocnice důležitým partnerem pro město, záchrannou službu i pro další 

odborná zdravotnická zařízení. Jsem ráda, že tento trend, ačkoliv jsme menší nemocnicí, napomáhá 

stabilnímu postavení naší nemocnice v síti akutních pražských nemocnic. Nemocnice je kvalitně 

vybavena, a i v roce 2022 jsme pracovali na modernizaci a rekonstrukcích. Již několik let nemocnice 

hospodaří se ziskem a finanční stabilizace významně přispívá i k dobré atmosféře v nemocnici.  

Mé poděkování patří každému zdravotníkovi, každému zaměstnanci, neboť nás charakterizuje 

poctivá práce, dobrá péče a spokojenost pacientů.  

Děkuji také vám, kteří jste nás podpořili finančně, dobrovolnickou činností nebo jakýmkoliv gestem 

přátelství. Rozhodně chceme být těmi, kteří podporují i společenský a duchovní rozměr našeho díla.  

 

 

S. M. Radima Mgr. Jana Ivančicová 

Ředitelka nemocnice 

 



5 5 
 

 

5 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

Vedení nemocnice 
 

 

SPRÁVNÍ RADA 

 S. M. Radima Mgr. Jana Ivančicová   předsedkyně správní rady 

 MUDr. Jan Švejda   místopředseda správní rady 

 S. M. Norberta Mgr. Dobromila Sukupová, DiS.   členka správní rady 

 S. M. Clemens Marie Vránová   členka správní rady 

 MUDr. Petr Pěkný   člen správní rady 
 

 

 

DOZORČÍ RADA 

 Ing. Radovan Pavlica   předseda dozorčí rady 

 MUDr. Tomáš Pospíšil   člen dozorčí rady 

 prof. MUDr. Pavel Jansa, Ph.D.   člen dozorčí rady 

 S. M. Bohuslava Marie Kubačáková   členka dozorčí rady 

 P. ThLic. Ing. Stanislav Přibyl, Th.D., CSsR   člen dozorčí rady 

 S. M. Amidea Blanka Rybecká   členka dozorčí rady 

 Ing. Soňa Habrovcová   členka dozorčí rady 
 

 

MANAGEMENT NEMOCNICE 

 S. M. Radima Mgr. Jana Ivančicová   ředitelka 

 MUDr. Jan Švejda   náměstek pro léčebně preventivní péči 

 S. M. Norberta Mgr. Dobromila Sukupová, DiS.   hlavní sestra 

 Petra Míková, BBus.   ekonomka 

 Ing. Petra Voglová   ekonomka  
 

 



6 6 
 

 

6 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

Základní údaje 
 

Název: Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

Sídlo: Vlašská 336/36, Praha 1 – Malá Strana, 118 00  

IČO: 73634085 

DIČ: CZ73634085 

Právní forma: nestátní zdravotnické zařízení, církevní právní organizace 

Bankovní spojení: 1285440011/0100 

27-3148750207/0100 

107-4482900287/0100 

2102360962/2700 

1072759347/0800 

 

Zřizovatel: Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského, Šporkova 321/12, Praha 1 – Malá 

Strana, 118 00 

 

Nemocnice je evidovaná v rejstříku Ministerstva kultury: 8/3-13-005/2006-14800 ze dne 15. 12. 2006. 

 

Předmět podnikání: Nemocnice poskytuje ambulantní a lůžkovou, základní a specializovanou 

diagnostickou, léčebnou, ošetřovatelskou a paliativní péči v rozsahu registrace podle zákona                    

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování ve znění pozdějších předpisů; 

veřejné lékárenství; sociální služby poskytované ve zdravotnickém zařízení; zajištění odborné péče 

praxe studentů středních odborných, vyšších odborných škol a vysokých škol se zaměřením                    

na poskytování služeb.  

 

Telefon:   +420 257 197 111 

Fax:    +420 257 197 376 

E-mail:    nmskb.posta@nmskb.cz   

Datová schránka:  vyqjv9q 

www:    www.nmskb.cz 

 

mailto:nmskb.posta@nmskb.cz
http://www.nmskb.cz/


7 7 
 

 

7 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

O nemocnici  
 

Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze je nestátní zdravotnické zařízení.                 

Je jedinou církevní nemocnicí s akutní péčí v ČR. Zřizovatelem je Kongregace Milosrdných sester sv. Karla 

Boromejského.  

 

Nemocnice je umístěna na Praze 1 v centru historických památek a svojí polohou v blízkosti Pražského 

hradu, Petřína, Strahovského kláštera a Malé Strany, je tak snadno dostupnou pro širokou veřejnost. 

 

Nemocnice poskytuje zdravotní péči v základních i specializovaných oborech a je nedílnou součástí sítě 

pražských zdravotnických zařízení. Budovy nemocnice jsou mezi sebou vzájemně propojeny                         

a je tak umožněn rychlý přesun pacientů a personálu mezi odděleními. 

 

Akutní lůžková péče je poskytována na odděleních chirurgie, interna, anesteziologicko-resuscitační               

(ARO-CHIP), jednotka intenzivní péče (JIP) a rehabilitace. Na chirurgické oddělení navazují operační sály                      

a sterilizace. Součástí nepřetržitého provozu je moderně vybavený komplement zahrnující 

radiodiagnostické oddělení a oddělení klinické biochemie. 

 

Odborné a specializované ambulance nabízí široké spektrum zdravotní péče a jsou nezbytnou součástí 

nemocnice. V roce 2022 jsme otevřeli další odbornou ambulanci v oboru endokrinologie a na další rok                      

je připravena k otevření gynekologická ambulance.  

 

Na akutní lůžkovou péči navazuje lůžkové oddělení následné péče a paliativní oddělení. Lůžka následné 

péče poskytují zdravotní péči geriatrickým pacientům po prodělaných akutních onemocněních nebo 

operacích a cílem je i s důrazem na rehabilitaci navrácení pacientů zpět do běžného života. Paliativní 

oddělení poskytuje zdravotní a ošetřovatelskou péči nevyléčitelně nemocným pacientům. Součástí péče 

je psychoterapeutická, sociální, duchovní a rehabilitační péče. 

 

Další důležitou součástí nemocnice je vlastní lékárna, která slouží nejen pro účely nemocnice a její 

oddělení, ale nabízí prodej léků, léčiv, zdravotnických potřeb a rehabilitačních pomůcek pro veřejnost. 

 

Komplexní zdravotní péči nemocnice poskytuje všem pacientům a klientům nejen z Prahy, ale i z ostatních 

částí České republiky a také cizincům. 



8 8 
 

 

8 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

 

Naši zaměstnanci – zdravotníci i ostatní nezdravotnický personál se průběžně vzdělávají ve své profesi, 

zvyšují svoji odbornost, účastní se stáží, kongresů, seminářů, supervizí, ale také i přednášejí a předávají 

zkušenosti začínajícím lékařům, sestrám a stážistům. Nemocnice má akreditaci MZ ČR pro poskytování 

specializačního vzdělávání lékařů na lůžkovém oddělení chirurgie, interna a rehabilitace. Nemocnice          

je akreditované zařízení s certifikátem SAK. 

 

V roce 2022 nemocnice hospodařila se ziskem 22 367 tis. Kč. 

 

V návaznosti na ekonomicky stabilní hospodaření, nemocnice investovala do nákupů moderních přístrojů, 

vybavení, obnovy a stavební rekonstrukce oddělení. Byla pořízena operační světla a operační stůl,               

pro oddělení ARO-CHIP přenosný ultrazvuk a videolaryngoskop, dále diagnostické monitory, rehabilitační 

přístroj motomed, stomatologické křeslo, myčka podložních mís, pro oddělení klinické biochemie 

centrifuga a nové kuchyňské linky na sesterny. Oddělení paliativy bylo díky dárcům vybaveno novými 

elektricky polohovatelnými lůžky, matracemi a stolky.   

Do odborných ambulancí byl pořízen endosonograf, bronchoskop, defibrilátor, lineární dávkovače, infuzní 

pumpy, klimatizace a nový nábytek. 

 

Naším dalším záměrem je průběžné posilování bezpečnosti nemocnice v oblasti IT, a proto jsme také 

v této oblasti investovali a pokračovali jsme v zajištění opatření proti kybernetickým rizikům. 

 

Investice jsou financovány z vlastních zdrojů, z darů právnických a fyzických osob. Další financování 

neinvestičních akcí je podporováno z městských částí Prahy, z Magistrátu hl. města Prahy a dotací 

ministerstev. 

 

Na podzim roku 2022 začala nemocnice díky dotaci od MPO ČR s procesem hospodaření energií v podobě 

ENERGETICKÉHO MANAGEMENTU.  

Cílem energetické politiky nemocnice je soustavné a systematické snižování energetické náročnosti 

v rámci spravovaného majetku v souladu s aktuálně platnou legislativou ČR a normou ČSN EN ISO50001    

a s ohledem na povahu a rozsah užití a spotřeb energií. 

 

Zřizovatel Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v roce 2022 finančně podpořil 

rekonstrukci sociálního zázemí interního oddělení pro pacienty a zaměstnance. Významnou akci započala 



9 9 
 

 

9 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

Kongregace s projektem „OBNOVA LÉČEBNÉ ZAHRADY SV. JOSEFA“ v areálu nemocnice a vytvořila         

tak léčebnou, relaxační a klidovou zónu nejen pro pacienty, ale i návštěvníky nemocničního areálu.  

 

 

 

Další rozsáhlou investicí, která byla započata v roce 2022 první etapou, je REKONSTRUKCE STŘECHY                

na budově nemocnice včetně výměny střešních krytin.  

                                           

Pro účinnější, rychlejší a komfortnější nákup speciálního zdravotnického materiálu, drogerie, papírnictví                       

a dalšího běžného materiálu, nemocnice zavedla vlastní skladové hospodářství a nákup těchto komodit     

si řídí sama přímo s dodavateli.  

 

Ke konci roku 2022 se začala připravovat a plánovat akce obnova přístrojů na sterilizaci, rekonstrukce 

místností a výměny podlahových krytin na operačních sálech, která by měla proběhnout v letních 

měsících roku 2023.  

 



10 10 
 

 

10 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

V roce 2022 jsme také mezi naše nové zaměstnance na akutních lůžkách přivítali nového primáře              

na oddělení anesteziologicko-resuscitační a primářku na rehabilitační oddělení. 

 



11 11 
 

 

11 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

Přehled oddělení a ambulancí 

ANESTEZIOLOGICKO-RESUSCITAČNÍ ODDĚLENÍ 

Primář: MUDr. GUSTAV BERLINGER, MUDr. JAN ŠINDELÁŘ 

Na podzim roku 2022 nastoupil na oddělení Anesteziologicko-resuscitační nový primář                      

MUDr. Jan Šindelář a svůj post po více než 33 letech opouští primář MUDr. Gustav Berlinger, který        

na oddělení zůstává nadále jako lékař. 

 

 

 

Anesteziologicko-resuscitační oddělení poskytuje celkové a regionální anestézie pro operační                                      

a diagnostické zákroky, provádí léčbu na lůžkách resuscitační a intenzivní péče. Součástí odborných 

služeb    je nepřetržitá konziliární činnost v předoperační léčbě a neodkladné péči na všech odděleních 

nemocnice.  V rámci oddělení působí specializovaná ambulance pro léčbu bolesti, v níž převážnou část 

tvoří pacienti s chronickými vertebrogenními obtížemi.  

 

 



12 12 
 

 

12 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

 

Oddělení ARO-CHIP bylo vybaveno v roce 2022 novými přístroji:  

 

PŘENOSNÝ ULTRAZVUK PHILIPS LUMIFY 

 

 

 

 

          SYSTÉM PRISMAFLEX                          VIDEOLARYNGOSKOP GLIDESCOPE TITANUM 

                                                



13 13 
 

 

13 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

CHIRURGICKÉ ODDĚLENÍ 

Primář: MUDr. JAROSLAV VERNER 

Chirurgické oddělení poskytuje komplexní chirurgickou péči břišní, ambulantní ortopedickou péči                             

a končetinovou traumatologii. Zaměřuje se především na koloproktologii, laparoskopickou operativu, 

gastroentero-chirurgickou problematiku a komplexní řešení všech typů kýl, a to klasicky i laparoskopicky.    

Do spektra výkonů dále patří řešení varixů dolních končetin, akutně jsou prováděny výkony končetinové 

traumatologie, onkologičtí pacienti jsou ošetřováni ve spolupráci s Onkologickou klinikou VFN Karlovo 

náměstí Praha. 

 

Součástí chirurgického oddělení jsou specializovaná centra: 

▪ Centrum chirurgie střevních onemocnění 

▪ Centrum sportovní a úrazové medicíny 

▪ Kýlní centrum 

 

Chirurgické oddělení doplňuje chirurgická ambulance, ortopedická ambulance a traumatologická 

ambulance, která je zaměřena na nekomplikované úrazové stavy a na pacienty před                                  

či po artroskopických výkonech.  

 

Chirurgické oddělení je držitelem akreditace MZ ČR pro poskytování specializačního vzdělávání lékařů          

v oboru chirurgie. 

 

Každoročně se zvyšuje počet operací, kterých v roce 2022 bylo vykonáno 1 671. Významně se zvyšuje 

podíl laparoskopických výkonů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 14 
 

 

14 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

Oddělení CHIRURGIE a OPERAČNÍCH SÁLŮ bylo vybaveno v roce 2022 novými přístroji: 

 

• NOVÉ OPERAČNÍ SVĚTLO KLS MARTIN 

    

 

 

• OPERAČNÍ STŮL RAMED 

 



15 15 
 

 

15 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

INTERNÍ ODDĚLENÍ vč. JIP 

Primář: MUDr. JAN ŠVEJDA 

Interní oddělení 

poskytuje základní 

vyšetření a léčbu               

v rozsahu celého 

oboru vnitřního 

lékařství. 

Specializovanou 

péči poskytuje       

v oboru geriatrie       

a dále v oboru 

gastroenterologie, 

kde pacientům 

nabízí plné spektrum péče o onemocnění gastrointestinálního traktu ve spolupráci s ambulantním 

gastroenterologickým centrem nemocnice. Další specializací oddělení je kardiologická péče, kde             

je pacientům k dispozici komplexní vyšetřovací program s výjimkou levostranných katetrizací 

(koronarografií). Je rozvinut program péče o nemocné s poruchami srdečního rytmu. Péče                        

je poskytována jak v lůžkové, tak v ambulantní složce.  Ve spolupráci s Nemocnicí Na Homolce nabízíme 

pacientům s kardiovaskulárním onemocněním jedinečný léčebný Program PRO SRDCE.   

 

Součástí oddělení jsou odborné ambulance: 

▪ INTERNÍ  

▪ ANGIOLOGICKÁ  

▪ KARDIOLOGICKÁ 

▪ GERIATRICKÁ 

▪ DIABETOLOGICKÁ 

▪ GASTROENTEROLOGICKÁ 

▪ ENDOSKOPICKÉ CENTRUM 

▪ ENDOKRINOLOGICKÁ 

 

Interní oddělení je držitelem akreditace MZ ČR pro poskytování specializačního vzdělávání lékařů v oboru 

vnitřního lékařství. 



16 16 
 

 

16 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

REHABILITAČNÍ LŮŽKOVÉ ODDĚLENÍ 

Primář: MUDr. JIŘÍ PAPOUŠEK, MUDr. TEREZA GUEYE 

Na oddělení rehabilitační lůžkové péče nastoupila v polovině roku 2022 nová primářka MUDr. Tereza Gueye               

a dosavadní primář MUDr. Jiří Papoušek po více než 28 letech tuto pozici opouští, zůstává v nemocnici 

nadále jako lékař. 

 

 

Oddělení zajišťuje intenzivní rehabilitační léčbu osob s pohybovou poruchou po stabilizaci akutního stavu,        

tzv. včasná rehabilitace. Jde zejména o nemoci nervové soustavy, stavy po úrazech pohybového ústrojí,              

po implantaci kloubních náhrad, po amputacích končetin aj. Hospitalizace trvá 2–3 týdny. Pacientům je              

k dispozici individuální a skupinová kinesioterapie, testování funkčního stavu, kinesioterapie s využitím 

širokého spektra moderních přístrojů, ergoterapie, nácvik běžných denních činností s kompenzačními 

pomůckami, fyzikální terapie a péče klinického logopeda. Samozřejmostí je úzká spolupráce s pracovištěm 

ortopedické protetiky.  

 



17 17 
 

 

17 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

 

 

Ambulantní složka poskytuje léčebnou rehabilitaci pro ambulantní pacienty s bolestmi páteře,               

po úrazech, s nemocemi kloubů a dalšími neurologickými a ortopedickými chorobami. Využíváme 

metody myoskeletální medicíny, léčebné tělesné výchovy, ergoterapie a fyzikální terapie. Oddělení         

je vybaveno moderní zdravotnickou technikou. 

Rehabilitační oddělení je držitelem akreditace MZ ČR pro poskytování specializačního vzdělávání lékařů 

v oblasti rehabilitace a fyzikální medicíny.  

 

 

DUCHOVNÍ PÉČE  

Vedoucí duchovní péče: S.M. Anna Vendula Malichová 

Moderní a komplexní přístup ve zdravotnictví zahrnuje i péči o spirituální 

rozměr, který může být zdrojem síly, ale i zdrojem překážek. V naší 

nemocnici funguje tým odborníků zaměřených na duchovní oblast – 

nemocničních kaplanů, kteří jsou k dispozici pacientům, jejich blízkým              

i zaměstnancům nemocnice, aby tento jejich rozměr ožíval a stával                 

se oporou v nemoci, v doprovázení i v náročné službě.  

Sedmičlenný tým tvoří čtyři ženy a tři muži splňující požadavky 

Ministerstva zdravotnictví a kteří byli pověřeni svou církví 

(římskokatolickou a českobratrskou evangelickou).  

 

Kaplani dochází do nemocnice denně, včetně víkendů, na všechna lůžková oddělení naší nemocnice. 

V roce 2022 bylo poskytnuto celkem přes 11 500 konzultací pacientům a jejich příbuzným a přes 



18 18 
 

 

18 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

2 000 konzultací personálu nemocnice. Ve spolupráci s oddělením paliativy se podíleli na realizaci 

podzimního Setkání pozůstalých. 

Hlavním pracovním nástrojem kaplanů je komunikace – zejména osobní rozhovor, telefonický nebo 

video rozhovor, videa na kaplanském youtube kanálu a v neposlední řadě modlitba a zajištění nebo 

zprostředkování náboženských rituálů.  

Naši kaplani v roce 2022 spolupracovali s pražskou frankofonní farností, podíleli se na vzdělávání 

zaměstnanců a manažerů, vedení dobrovolníků a rozvíjeli svoje schopnosti a dovednosti 

prostřednictvím odborných školení a výcviků. 

 

V naší nemocnici absolvovali pod vedením kaplanů v roce 2022 svou praxi studenti kurzu Nemocniční 

kaplan z Teologické fakulty Jihočeské univerzity a také oboru Sociální a pastorační práce z Evangelické 

teologické fakulty Univerzity Karlovy. Studijní stáže se zúčastnili nemocniční kaplani z Krajské 

nemocnice Liberec.  

 

 

LŮŽKA NÁSLEDNÉ PÉČE A ODDĚLENÍ PALIATIVNÍ PÉČE 

Primářka: S. M. PŘEMYSLA MUDr. PAVLÍNA MARKOVÁ  

Lůžka následné péče se zaměřují především                       

na geriatrické pacienty po prodělaných akutních 

onemocněních, nejčastěji úrazech, operacích, infekcích, s 

chronickými bolestivými syndromy bolesti zad, bolesti 

nosných kloubů při artróze      a podobně. Oddělení 

poskytuje komplexní zdravotně-ošetřovatelskou péči, 

rehabilitaci, sociální poradenství a duchovní péči. Důraz           

je kladen na rekonvalescenci, nácvik sebeobsluhy              

a zvýšení míry soběstačnosti s cílem návratu klienta do 

domácího prostředí. Průměrná doba pobytu se pohybuje 

mezi 4–6 týdny. 

 

PALIATIVNÍ PÉČE v NMSKB oslavila v roce 2022 právě 

10 let fungování. Paliativní péče je považována za jedno 

z klíčových odvětví zdravotnictví, které má pomoci při 



19 19 
 

 

19 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

zvládání závažných a život ohrožujících onemocnění. Cílem paliativní péče je přístup zaměřený na 

zvyšování kvality života nevyléčitelně nemocných pacientů a jejich rodin v situaci, kdy se potýkají 

s životem ohrožující nemocí. Paliativní péče v naší nemocnici je nezbytnou součástí zdravotní a sociální 

péče v závěru života. Na oddělení udržujeme atmosféru otevřeného rozhovoru mezi pacienty a 

zdravotníky a diskutujeme s nimi obtíže, které mohou pacienty a jejich blízké trápit, hovoříme též o 

přáních a hodnotách, o plánu péče a další. Rodinným příslušníkům poskytujeme psychologické a duchovní 

poradenství.  

 

Paliativní péče je nástrojem vhodným pro zajištění dostupné péče odpovídající potřebám a přáním 

nemocných na sklonku života. Primárním cílem je prodloužení a zkvalitnění života pacientů, tišení bolesti, 

zmírnění tělesného a duševního utrpení, zachování důstojnosti pacienta a podpora jeho blízkých. 

Nemocný člověk zůstává člověkem v podobě jakékoliv nemoci. Zaslouží si úctu, péči a podporu v jakékoliv 

její fázi. 

 

 

Součástí péče je psychoterapeutická 

podpora, zajišťovaná ve spolupráci                     

s neziskovou organizací PRO Gaudia,                

a nabídka duchovního doprovázení 

týmem nemocničních kaplanů. 

Pacientům je dále nabízena 

muzikoterapie, canisterapie a unikátní 

dotyková hipoterapie. Kontakt             

se zvířetem zvyšuje hladinu hormonu 

štěstí a ulevuje od napětí, stresu         

a osamocení. Hipoterapie obvykle 

probíhá v nemocniční zahradě              

a společně s pacienty u ní mohou být 

přítomni i jejich příbuzní. Díky 

finanční podpoře od individuálních 

dárců již čtvrtým rokem pokračujeme 

v canisterapii a hipoterapii                 

ve spolupráci s Caballinus 

Hipoterapie a paní Drvotovou. 



20 20 
 

 

20 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

 
 
 
 
 

Na oddělení paliativní péče naší nemocnice pracuje paní Bc. Jitka Kodíčková, která získala v celostátní     

soutěži SESTRA ROKU 2. cenu v kategorii SESTRA V PŘÍMÉ OŠETŘOVATELSKÉ PÉČI. Hlavní sestra nemocni-

ce Mgr. Norberta Dobromila Sukupová o Bc. Jitce Kodíčkové v nominačním dopise napsala: „Vážíme           

si jejího lidského přístupu k pacientům, kolegům, návštěvám, prostě k celému svému okolí. Její znalosti       

z oboru paliativní péče jsou pro nás nesmírně cenné. Umírání v jejích rukách je prostě dar.“  

 

 



21 21 
 

 

21 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

RADIODIAGNOSTICKÉ ODDĚLENÍ 

Primář:  MUDr. MARTIN JANČE 

Radiodiagnostické oddělení nabízí v nepřetržitém provozu a krátkých čekacích dobách rentgenovou 

diagnostiku v široké škále vyšetření, počínaje vyšetřením žaludku a tlustého střeva, konče vyšetřením tepen. 

Pracoviště je intenzivně využíváno gastroenterology, zvláště pro endoskopická vyšetření pankreatu 

a žlučových cest a zákroky na nich.  

 

Ultrazvuková diagnostika je prováděna v plném spektru s výjimkou vyšetření prsů. Téměř 30 % všech 

ultrazvukových vyšetření tvoří urgentní výkony, významný podíl představují specializovaná vyšetření tepen     

a žil.  

 

Již od roku 2020 je oddělení vybaveno novým moderním CT přístrojem, na němž se provádějí zejména 

nativní i postkontrastní vyšetření hrudníku a břišních orgánů. Současně přístroj umožňuje i angiografické 

vyšetření mozku a tepen, CT sken kostí, páteře, oblasti hlavy a mozku. Pacientům přináší přesnější 

diagnostiku jejich obtíží i větší komfort a bezpečí při samotném vyšetření. V roce 2021 začal pacientům 

sloužit nový digitální skiagraf. Tento přístroj poskytuje kvalitní zobrazení i při nižší dávce záření do pacienta 

a pomocí bezdrátového přenosného detektoru lze snadno snímkovat imobilní pacienty na lůžku či křesle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 22 
 

 

22 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

ODDĚLENÍ KLINICKÉ BIOCHEMIE 

Vedoucí: Ing. JURAJ LOVECKÝ 

Oddělení klinické biochemie pracuje v nepřetržitém provozu a zajišťuje pro hospitalizované i ambulantní 

pacienty většinu laboratorních vyšetření. Specializovaná a méně často ordinovaná vyšetření, včetně veške-

rých mikrobiologických vyšetření zajišťují spolupracující odborné laboratoře. OKB je vedeno v Registru               

klinických laboratoří, podle něhož splňuje základní technické a personální požadavky. Oddělení je         

akreditováno podle normy ISO 15189 v souladu s etapami Registru.  

 

Roční počet všech provedených výkonů je cca 400 tisíc. 

 

 

 



23 23 
 

 

23 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

BOROMEJSKÁ LÉKÁRNA 

Vedoucí lékárny: S. M. EDITH PharmDr. HANA MACHOVÁ  

Boromejská lékárna nabízí široký sortiment léků, zdravotnických potřeb a materiálů, dále rehabilitační 

pomůcky, volně prodejná léčiva, kosmetické přípravky či potravinové doplňky. Speciální péče                                     

je v Boromejské lékárně určena pacientům se stomiemi a k dispozici jsou také bezplatné konzultace         

k užívání a uchovávání léků. 

 

 

 

 

 

DOMÁCÍ PÉČE 

Vedoucí sestra: Mgr. PETRA SCHREIBEROVÁ 

Oddělení domácí péče poskytuje odbornou zdravotní péči v domácím prostředí pacientů. Zajišťuje 

odborné úkony dle předpisu lékaře a předem dohodnutého rozsahu. Služby domácí péče zkracují 

pobyt pacienta v nemocnici a přispívají k jeho rychlejší rekonvalescenci v prostředí, které je mu 

přirozené. Jsou poskytovány profesionálními zdravotníky, kteří přistupují ke každému klientovi             

s respektem k jeho potřebám a lidské důstojnosti. 



24 24 
 

 

24 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

GASTROENTEROLOGICKÁ AMBULANCE A ENDOSKOPIE 

Vedoucí lékař: MUDr. ROBERT MUDR 

Gastroenterologie a digestivní endoskopie poskytuje ambulantní péči, konziliární vyšetření                   

a endoskopické výkony pacientům s chorobami zažívacího traktu. Spektrum vyšetření obsahuje 

endoskopická vyšetření horního traktu, tenkého i tlustého střeva, slinivky břišní a žlučových cest. 

Dlouhodobě rozvíjíme metody neinvazivní diagnostiky v gastronenterologii (screeningová vyšetření     

k detekci okultního krvácení a celiakie, dechové testy v diagnostice Helicobacter pylori). V činnosti      

je Centrum pro biologickou léčbu nespecifických střevních zánětů, určené pacientům s nejsložitějšími 

stavy.  

 

Oddělení GASTROENTEROLOGICKÉ AMBULANCE a ENDOSKOPIE bylo vybaveno v roce 2022 těmito 

novými přístroji: 

▪ ENDOSONOGRAF 

Endosonograf od firmy Olympus                        

v nejnovější generaci v kombinaci                    

se sonografickým procesorem značky 

Fuji. Přístroje umožní opět nabídnout 

širokou škálu vyšetření zejména pro 

pacienty s nádorovými onemocněními 

jícnu, žaludku a konečníku, pro 

pacienty se širokou škálou nemoci 

slinivky břišní a žlučových cest, stejně 

jako agresivních forem Crohnovy 

choroby a to v kvalitativně úplně nové 

dimenzi. Nový přístroj umožňuje 

výrazně lepší rozlišení, kvalitu obrazu      

i komfort pro pacienty. 

Tento systém využívá při své práci        

v našem Gastroenterologickém centru 

prof. MUDr. Radan Keil, Ph.D., který 

působí jako přednosta Interní kliniky   

2. LF UK a FN Motol. Spojení moderních přístrojů a erudovaných specialistů-gastroenterologů přináší 

našim pacientům výhodu špičkové péče v diagnostice a léčbě onemocnění zažívacího traktu. 



25 25 
 

 

25 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

AMBULANCE ALERGOLOGIE A IMUNOLOGIE 

Lékařka: MUDr. ALICE DVOŘÁKOVÁ 

Ambulance se zabývá diagnostikou a léčbou alergických onemocnění. 

 

DĚTSKÁ AMBULANCE A GASTROENTEROLOGIE 

Lékařka: MUDr. LUDMILA JEŘÁBKOVÁ 

Ambulance zajišťuje péči o dětské pacienty ve věkové kategorii 0 – 18 let. 

 

DERMATOVENEROLOGICKÁ AMBULANCE 

Lékařka: MUDr. JORGA FIALOVÁ 

Dermatovenerologická ambulance nabízí komplexní služby v oboru dermatovenerologie s moderními 

diagnostickými i terapeutickými přístroji. Významnou výhodu pro naše pacienty představuje úzká 

spolupráce s dalšími odbornými pracovišti v rámci nemocnice. Zázemí ostatních oddělení a ambulancí 

nám současně umožňuje i léčbu pacientů se závažnými kožními chorobami či léčbu běžných kožních 

onemocnění u jinak závažně nemocných pacientů. 

 

DIABETOLOGICKÁ AMBULANCE 

Lékařka: MUDr. KATEŘINA HERDOVÁ 

Diabetologická ambulance zajišťuje péči o dospělé pacienty s diabetem, která zahrnuje diagnostiku                   

a vedení léčby diabetu včetně edukace a pravidelného sledování celkového stavu diabetiků. 

 

KARDIOREHABILITACE 

Fyzioterapeutka: Bc. PAVLA GOTTHARDTOVÁ 

Ambulance představuje moderní koncept péče o ty, kteří chtějí mít zdravé srdce nebo svému 

nemocnému srdci pomoci. Nabízí komplexní program pro zdravý životní styl všech, kteří trpí 

kardiovaskulárním onemocněním nebo hledají účinnou rekonvalescenci po kardiovaskulárním 

operačním nebo intervenčním zákroku.  



26 26 
 

 

26 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

NEUROLOGICKÁ AMBULANCE 

Vedoucí lékařka: MUDr. ELIŠKA PATOVÁ 

Neurologická ambulance poskytuje neurofyziologická vyšetření mapující elektrickou aktivitu mozku                 

a dále vyšetřovací techniky pro diagnostiku funkcí pohybového systému a jeho inervace. Své služby 

poskytuje jak ambulantním pacientům, tak pacientům hospitalizovaným v nemocnici. 

 

NUTRIČNÍ AMBULANCE 

Nutriční terapeutka: ŠÁRKA BUKOVÁ, DiS. 

Nutriční ambulance nabízí klientům a pacientům účinnou pomoc při řešení výživových návyků              

a zdravého životního stylu při redukci nadváhy nebo specifických typů onemocnění. 

 

V naší nutriční ambulanci nabízíme několik programů: 

▪ ZDRAVÉ SRDCE 

▪ DĚTI OD 3 DO 18 LET 

▪ TĚHOTNÉ A KOJÍCÍ MATKY 

▪ AKTIVNÍ STÁŘÍ 

▪ ÚPRAVA VÁHY A ZLEPŠENÍ KONDICE 

▪ DIABETICI 

▪ INDIVIDUÁLNÍ STRAVA DLE ONEMOCNĚNÍ 

 

AMBULANCE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE PRO DOSPĚLÉ 

Lékařka: MUDr. EVA LUKÁŠOVÁ 

Praktický lékař pro dospělé poskytuje léčebně preventivní péči v rozsahu praktického lékařství         

pro dospělé pacienty včetně zdravotních prohlídek. 

 

 

 

 

 

 



27 27 
 

 

27 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

ZUBNÍ AMBULANCE A DENTÁLNÍ HYGIENA 

Lékařka: S. M. FRANTIŠKA MUDr. ANNA SVOBODOVÁ 

Zubní ambulance ošetřuje široké spektrum pacientů od batolat až po seniory. Těžištěm činnosti ordinace 

je prevence, opravování zubů, léčba zanícených dásní a funkční i estetická rekonstrukce zubů. Prováděny 

jsou i základní chirurgické výkony v dutině ústní, jako je trhání zubů nebo operace dásní. U pacientů      

hospitalizovaných v nemocnici ambulance na základě požadavku ošetřujícího lékaře provádí vyšetření 

potenciálních zdrojů infekce v dutině ústní, řeší akutní bolestivé stavy a u pacientů na lůžkách následné 

péče a oddělení paliativní péče provádí nutné léčebné či paliativní ošetření. V rámci ambulance je prová-

děna pro pacienty služba dentální hygieny, která je neoddělitelnou součástí prevence předcházení      

onemocnění dutiny ústní. Je to nejen profesionální čištění zubů, ale také pomáhá pacientům s domácí 

péčí, výběrem pomůcek a orientací v nabídce dentálních produktů.  

 

Oddělení ZUBNÍ bylo vybaveno v roce 2022 těmito novými přístroji: 

 

▪ MULTIFUNKČNÍ STOMATOLOGICKÁ SOUPRAVA CASTELINI SKEMA 5 

V rámci modernizace 

zdravotnických přístrojů a 

zvyšování kvality poskytované 

péče pořídila naše nemocnice 

do zubní ambulance novou 

multifunkční stomatologickou 

soupravu CASTELINI Skema 

5. Její klíčovou vlastností je 

flexibilita a přizpůsobivost, 

díky koncepci ergonomické 

všestrannosti poskytuje 

zdravotnickému personálu 

optimální pracovní podmínky. 

Souprava má interaktivní velký displej pro lékaře a menší displej pro asistenci a je osazena speciálním 

motorem, který se používá i na nástrojové endodontické ošetření kořenových kanálků. Je vybavena 

speciálním operačním světlem se 3-mi různými teplotami světla. Křeslo má chirurgické polstrování 

MEMORY FOAM, které zajišťuje anatomickou podporu a maximální pohodlí pacienta. 



28 28 
 

 

28 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

POSTCOVIDOVÁ AMBULANTNÍ PÉČE  

Všeobecná sestra: GABRIELA CHYTILOVÁ  

Pacientům po prodělaném onemocnění covid-19 ambulance nabízí komplexní interní vyšetření 

včetně echa, ergometrie a spirometrie. Podle jeho výsledku je pacientovi sestaven individuální 

rehabilitační program. Hlavní složkou rehabilitace je respirační fyzioterapie a pohybová léčba.  

 

ENDOKRINOLOGIE 

Lékařka: MUDr. PAVLÍNA HRDÁ  

Ambulance se věnuje endokrinologické problematice jako celku. Zabývá se diagnostikou a léčbou 

poruch štítné žlázy, onemocnění příštítných tělísek, hypofýzy, nadledvin a dalších hormonálních 

onemocnění u dospělých a dospívajících. Přímo v ambulanci jsou prováděna ultrazvuková vyšetření 

štítné žlázy a příštítných tělísek. 



29 29 
 

 

29 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

Počty pacientů  

 

        POČTY UNIKÁTNÍCH PACIENTŮ OŠETŘENÝCH NA 

AMBULANCÍCH V ROCE 2022 

AMBULANCE POČTY PACIENTŮ POČET OŠETŘENÍ 

INTERNÍ AMBULANCE 5 670 11 230 

DIABETOLOGICKÁ AMBULANCE 607 3 907 

ENDOSKOPIE 3 197 12 911 

ENDOKRINOLOGIE 57 84 

GERIATRICKÁ AMBULANCE 272 1 303 

KARDIOLOGICKÁ AMBULANCE 1 813 5 013 

AMBULANCE REHABILITACE 1 944 3 114 

ALERGOLOGICKÁ AMBULANCE 403 1 512 

NEUROLOGICKÁ AMBULANCE 1 870 6 932 

DĚTSKÁ AMBULANCE 7 70 

DERMATOVENEROLOGICKÁ AMBULANCE 1 811 4 136 

CHIRURGICKÁ AMBULANCE 4 715 6 219 

ORTOPEDICKÁ AMBULANCE 326 619 

ARO - ANESTEZIE 551 4 387 

BIOCHEMIE 6 932 38 524 

RADIODIAGNOSTIKA 8 855 16 152 

REHABILITACE  2 517 26 580 

NUTRIČNÍ AMBULANCE 126 516 

STOMATOLOGIE 1 121 2 233 

PRAKTICKÝ LÉKAŘ 454 5 088 

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE 155 20 001 

CELKEM 43 403 170 531 

 

 

 



30 30 
 

 

30 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

 

POČTY HOSPITALIZOVANÝCH V ROCE 2022 PODLE ODDĚLENÍ 

ODDĚLENÍ 
POČET 
LŮŽEK 

POČET   
PACIENTŮ 

POČET         
HOSPITALIZACÍ 

POČET OŠETŘOVACÍCH 
DNŮ 

ARO - CHIP 5 189 207 1 170 

CHIRURGICKÉ ODDĚLENÍ 35 1 646 1 902 5 337 

INTERNÍ ODDĚLENÍ + JIP 60 2 425 2 761 15 894 

REHABILITAČNÍ ODDĚLENÍ 29 475 495 5 789 

LŮŽKA NÁSLEDNÉ PÉČE 30 272 300 8 010 

ODDĚLENÍ PALIATIVNÍ PÉČE 13 131 139 4 123 

CELKEM 172 5 138 5 804 40 323 

 

 
 

 

 

 

POČTY HOSPITALIZOVANÝCH V ROCE 2022 – PRAHA 

KRAJE 
ARO - 
CHIP 

CHIRURGICKÉ 
ODDĚLENÍ 

INTERNÍ 
ODDĚLENÍ 

REHABILITAČNÍ 
ODDĚLENÍ 

LŮŽKA       
NÁSLEDNÉ 

PÉČE 

ODDĚLENÍ 
PALIATIVNÍ 

PÉČE 
CELKEM 

PRAHA 1 12 75 166 28 19 8 308 

PRAHA 2 2 28 80 12 7 3 132 

PRAHA 3 8 57 90 18 5 10 188 

PRAHA 4 30 154 428 60 45 27 744 

PRAHA 5 19 174 206 39 26 12 476 

PRAHA 6 18 155 291 40 66 14 584 

PRAHA 7 5 43 68 10 4 7 137 

PRAHA 8 10 84 106 21 18 6 245 

PRAHA 9 16 110 155 35 11 16 343 

PRAHA 10 10 120 167 33 23 12 365 

CELKEM 130 1 000 1 757 296 224 115 3 522 

 
 

 

 

 

 
 



31 31 
 

 

31 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

 
 

POČTY HOSPITALIZOVANÝCH V ROCE 2022 – ČR 

KRAJE 
ARO - 
CHIP 

CHIRURGICKÉ 
ODDĚLENÍ 

INTERNÍ    
ODDĚLENÍ 

REHABILITAČNÍ         
ODDĚLENÍ 

LŮŽKA     
NÁSLEDNÉ 

PÉČE 

ODDĚLENÍ        
PALIATIVNÍ PÉČE 

CELKEM 

HL. MĚSTO PRAHA 130 1 000 1 757 296 224 115 3 522 

JIHOČESKÝ 5 42 49 8 4 1 109 

JIHOMORAVSKÝ   8 11 5 1   25 

KARLOVARSKÝ 1 7 11 4     23 

KRÁLOVEHRADECKÝ 3 18 18 9     48 

LIBERECKÝ 1 24 24 7 1 1 58 

MORAVSKOSLEZSKÝ   8 12 3 1   24 

OLOMOUCKÝ   5 10 4 1   20 

PARDUBICKÝ 4 17 17 7     45 

PLZEŇSKÝ 2 10 16 7   1 36 

STŘEDOČESKÝ 33 440 411 98 36 10 1 028 

ÚSTECKÝ 8 50 67 16 4 2 147 

VYSOČINA 2 12 12 8   1 35 

ZLÍNSKÝ   5 10 3     18 

CELKEM 189 1 646 2 425 475 272 131 5 138 

 

 



32 32 
 

 

32 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

Personální údaje  
 
PERSONÁLNÍ ÚDAJE  
Průměrný přepočtený a fyzický počet zaměstnanců za rok 2022 

  

KATEGORIE ZAMĚSTNANCŮ 
PRŮMĚRNÝ 

PŘEPOČTENÝ 
POČET 

PRŮMĚRNÝ 
FYZICKÝ        
POČET  

LÉKAŘI A ZUBNÍ LÉKAŘI 45,17 62 

FARMACEUTI 4,41 5 

VŠEOBECNÉ SESTRY (§5)  107,68 133 

NLZP S ODBORNOU ZPŮSOBILOSTÍ (§6 - 21c)  33,60 39 

NLZP S ODBORNOU A SPECIALIZOVANOU ZPŮSOBILOSTÍ (§22 - 28)  11,79 14 

NLZP POD ODBORNÝM DOHLEDEM NEBO PŘÍMÝM VEDENÍM (§29 - 42)  34,75 41 

DĚLNÍCI VE ZDRAVOTNICTVÍ 17,12 19 

DĚLNÍCI 3,88 5 

TECHNICKO - HOSPODÁŘŠTÍ PRACOVNÍCI 36,90 43 

ZAMĚSTNANCI STRAVOVACÍHO PROVOZU 15,66 16 

CELKEM 310,96 377 

   

NLZP - nelékařští zdravotničtí pracovníci      

  
 



33 33 
 

 

33 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

Dotace a dary od státní správy a samosprávy v roce 2022 

 

POSKYTOVATEL ÚČEL ČÁSTKA 

MZ ČR Ambulantní rehabilitace 1 030 000 Kč 

MPO ČR Zavedení energetického managementu 450 000 Kč 

MHMP Domácí zdravotní péče 630 000 Kč 

MHMP Paliativní péče 1 320 600 Kč 

MČ Praha 1 Péče o seniory 600 000 Kč 

MČ Praha 1 Domácí zdravotní péče 500 000 Kč 

MČ Praha 1 Paliativní péče 500 240 Kč 

MČ Praha 1 Paliativní péče 300 000 Kč 

MČ Praha 1 Akce „Darovat je umění“ 40 000 Kč 

MČ Praha 1 Den Seniorů 40 000 Kč 

MČ Praha 6 Následná péče 410 625 Kč 

MČ Praha 6 Domácí péče 50 000 Kč 

MČ Praha 6 Paliativní péče 106 750 Kč 

MČ Praha 2 Domácí péče 50 000 Kč 

CELKEM 6 028 215 Kč 

 

DĚKUJEME ZA POSKYTNUTÉ DOTACE A DARY, 

 KTERÉ JSOU PRO NEMOCNICI VELKOU FINANČNÍ PODPOROU. 

 



34 34 
 

 

34 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

Poděkování dárcům a sponzorům 

V roce 2022 naše nemocnice získala díky dárcům a sponzorům z řad fyzických a právnických osob 

částku 16 927 088,17 Kč. 

 

CÍRKEVNÍ ORGANIZACE PODPOŘILY NEMOCNICI ČÁSTKOU 408 946 Kč  

▪ Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

▪ Opatství Nový Dvůr 

▪ Klášter sester premonstrátek v Doksanech 

 

NADACE A NADAČNÍ FONDY PODPOŘILY NEMOCNICI ČÁSTKOU 3 046 604 Kč 

▪ Nadační fond Be Charity 

▪ Nadace sester Boromejek 

▪ Nadace ČEZ 

▪ Nadace J. V. J. 2017 

▪ Nadace J & T 

▪ Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové 

 

OSTATNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY PODPOŘILY NEMOCNICI ČÁSTKOU 360 000 Kč  

▪ AK Mgr. Martin Jasenský 

▪ BIVOJ, a.s. 

▪ GEOSTAVBY s.r.o. 

▪ KOMWAG, a. s. 

▪ Pegas CZ 

▪ Praktický lékař pro děti a dorost MUDr. Jan Němeček  

▪ a další dárci, kteří nechtějí být jmenováni 

 

FYZICKÉ OSOBY – PRAVIDELNÍ MĚSÍČNÍ PLÁTCI PŘISPĚLI ČÁSTKOU 119 370 Kč  

▪ Vladimír Blasche 

▪ Gabriela Doušová 

▪ Hana Janouchová 

▪ Monika Jarošová 

▪ Ing. Hana Štěpánková 

▪ JUDr. Zuzana Šubertová 



35 35 
 

 

35 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

▪ A další pravidelní měsíční přispěvatelé, kteří darovali anonymně nebo nemáme jejich souhlas                              

se zveřejněním jména. 

 

FYZICKÉ OSOBY – DROBNÍ DÁRCI PODPORUJÍCÍ NEMOCNICI DLOUHODOBĚ PŘISPĚLI ČÁSTKOU            

12 446 948 Kč      

Ing. Růžena Adelsbergerová  Filip Baloušek   Barbora Březinová  

Svatopluk Černý   Helena Dostálová  Blanka Hejlová 

prof. JUDr. Antonín Hrdina  Radana Jahodová  Antonín Jech  

  

Richard Kalhous    Jana Klienová   Lenka Kloudová 

Ing. Jarmila Kroftová   Hana Labonková  MVDr. Jan Lazecký 

Ing. Miroslav Novák   Tomáš Novotný   Jaroslava Passerová 

Ing. Miroslav Pičman   JUDr. Pavel Pilecký  Vladimír Riegert 

Ing. Aleš Skalický   Karel Schwarzenberg  Helena Skružná 

Ing. Zdeněk Šťastný   Ing. Jan Trojan    Štěpán Zelinger 

Ing. Jaroslav Trubka   Michaela Urbanová  Ing. Hynek Valenta  

Dana Votápková   PhDR. Antonín Šimůnek 

a další přispěvatelé, kteří darovali anonymně nebo nemáme jejich souhlas se zveřejněním údajů. 

 

ANONYMNÍ DÁRCI, KTEŘÍ NEMOCNICI PODPOŘILI ZASLÁNÍM DMS, PŘÍSPĚVKY DO KASIČEK V NEMOCNICI   

A V MĚSTSKÝCH DIVADLECH PRAŽSKÝCH A PROSTŘEDNICTVÍM PORTÁLU DONIO, PŘISPĚLI ČÁSTKOU       

598 747 Kč. Z toho částka 500 240 Kč byla vybrána na plese pořádaném MČ Praha 1 pro Oddělení 

paliativní péče. 

 

VĚCNÝMI DARY NEMOCNICI PODPOŘILI: 

ALZA CZ 

MALKOL CZO s.r.o. 

Nadace sester boromejek 

Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského 

Řeholní dům sv. Kříže 

Pan Chudík Karel 

Pan Stekla Ivan 

Paní Svobodová Hana  

 



36 36 
 

 

36 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

 

CELKOVÁ HODNOTA DARŮ, GRANTŮ A DOTACÍ OD VŠECH SUBJEKTŮ V ROCE 2022 ČINILA  

22 482 577, 17 Kč. 

 

VŠEM DÁRCŮM A PŘÁTELŮM NEMOCNICE PATŘÍ VELKÉ PODĚKOVÁNÍ! 

 

 

 

VELMI SI VÁŽÍME POMOCI VŠECH, KTEŘÍ V ROCE 2022 POSKYTLI                             

NAŠÍ NEMOCNICI FINANČNÍ I VĚCNÉ DARY.  

 

DAROVAT JE UMĚNÍ. DĚKUJEME! 



37 37 
 

 

37 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

Zpráva nezávislého auditora 
 

NBG spol. s r.o. 

 

 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 

O OVĚŘENÍ ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY k 31. 12. 2022 

účetní jednotky 

 

Nemocnice Milosrdných sester 

sv. Karla Boromejského v Praze 
 

určená pro  

ZŘIZOVATELE 

 
Obsah zprávy: 

1. Právní skutečnosti 

2. Zpráva auditora 

 

Přílohy: 

- ROZVAHA v plném rozsahu k 31. 12. 2022 

- VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY v plném rozsahu k 31. 12. 2022 

- PŘÍLOHA k účetní závěrce v plném rozsahu k 31. 12. 2022 

- VÝROČNÍ ZPRÁVA za rok 2022 

 



38 38 
 

 

38 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

1. Právní skutečnosti 

Příjemce 

Účetní jednotka: Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

Sídlo: Vlašská 336/36, Praha 1 — Malá Strana, 118 00 

IČO:      736 34 085 

Registrace: Ministerstvo kultury, Rejstřík evidovaných právnických osob, 

číslo evidence 8/3-13-005/2006-14800 

Statutární orgán:                                           Jana Ivančicová, předseda Správní rady 

 Jan Švejda, místopředseda Správní rady 

 Marie Vránová, člen Správní rady 

 Petr Pěkný, člen Správní rady 

   Dobromila Sukupová, člen Správní rady 

Zřizovatel:                                                      Kongregace Milosrdných sester sv. Karla 

Boromejského, Šporkova 321/12, Malá Strana — Praha 1, 

118 00, IČ 005 30 204 

 

 



39 39 
 

 

39 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 

Zřizovateli Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

Výrok bez výhrad 

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského                

v Praze sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31.12.2022, výkazu 

zisku a ztráty za rok končící 31.12.2022 a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých 

podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o účetní jednotce jsou uvedeny v bodě 
1. přílohy této účetní závěrky. 

 

Podle našeho názoru přiložená účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv Nemocnice 

Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze k 31.12.2022 a nákladů a výnosů a výsledku jejího 

hospodaření za rok končící 31.12.2022 v souladu s českými účetními předpisy. 

 

Základ pro výrok 

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky 

(KA ČR) pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené 
souvisejícími aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji 

popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech       
a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na Nemocnici Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského v Praze nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených 

předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný 
základ pro vyjádření našeho výroku. 

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě 

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční 
zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá statutární orgán 

Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze. 

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich 
povinností souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, 

zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi 
znalostmi o účetní jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto informace 

nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech 



40 40 
 

 

40 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto 
posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na formální 
náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda 
případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě 
ostatních informací. 

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že 

 ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou 
ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a 

 ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy. 

 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Nemocnici Milosrdných sester sv. Karla 
Boromejského v Praze, k nimž jsme dospěli při provádění auditu, ostatní informace neobsahují 
významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsme v obdržených ostatních 
informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili. 

 

Odpovědnost statutárního orgánu Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla 

Boromejského v Praze za účetní závěrku 

Statutární orgán Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze odpovídá za sestavení 

účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy a za takový vnitřní 
kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala 

významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. Při sestavování účetní závěrky 

je statutární orgán Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze povinen posoudit, zda 

je Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze schopna nepřetržitě trvat, a pokud je 
to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití 
předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy statutární orgán 

plánuje mušení Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze nebo ukončení jeho 
činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost, než tak učinit. 

 

 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou 
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš 

výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s 

výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou 

(materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za 



41 41 
 

 

41 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit 
ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého 

auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 

▪ Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené 
podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a zís-

kat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok.   

Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je 
větší než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože 
součástí podvodu mohou být tajné dohody, falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlá-

šení nebo obcházení vnitřních kontrol statutárním orgánem. 

▪ Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromej-
ského v Praze relevantním pro audit v takovém rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské 
postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost 
vnitřního kontrolního systému. 

▪ Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a 

informace, které v této souvislosti statutární orgán Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Bo-
romejského v Praze uvedl v příloze účetní závěrky. 

▪ Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky statu-
tárním orgánem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná 
(materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit 
schopnost Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze trvat nepřetržitě. 
Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností 
upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky,             
a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. 

 

Naše závěry týkající se schopnosti Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze trvat 
nepřetržitě vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. 

 

▪ Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda 
účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému 

zobrazení. 

 

 

 

 



42 42 
 

 

42 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

Naší povinností je informovat statutární orgán mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu       
a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků 
ve vnitřním kontrolním systému. 

 

Auditorská společnost 

NBG, spol. s r.o. 

Štefánikova 256/34, 150 00 Praha 5 

Registrace: MS v Praze – oddíl C, vložka 34055 

Ev. č. oprávnění Komory auditorů ČR 134 

 

Realizační tým:   

Statutární auditor: Ing. Tomáš Brumovský, ev. číslo oprávnění KA ČR 0587 

Asistenti:  Ing. Petr Holada 

   Ing. Jan Walter 

 

 

 

 

 

 



43 43 
 

 

43 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

FINANČNÍ VÝKAZY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 44 
 

 

44 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

 



45 45 
 

 

45 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 46 
 

 

46 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

 



47 47 
 

 

47 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

 



48 48 
 

 

48 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

 



49 49 
 

 

49 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

 



50 50 
 

 

50 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Účetní jednotka: Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla 

Boromejského v Praze 

Příloha k účetní závěrce k 31. prosinci 2022 

 



51 51 
 

 

51 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

 

OBSAH 

1. POPIS SPOLEČNOSTI 52 

2. ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA PRO VYPRACOVÁNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 53 

3. OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY, ÚČETNÍ METODY A JEJICH ZMĚNY A ODCHYLKY 53 

a) Dlouhodobý nehmotný majetek 53 

b) Dlouhodobý hmotný majetek 53 

c) Finanční majetek 54 

d) Zásoby 54 

e) Pohledávky 54 

f) Cizí zdroje 54 

g) Použití odhadů 55 

h) Účtování nákladů a výnosů 55 

i) Daň z příjmů 55 

j) Dotace / Dary 55 

k) Následné události 55 

l) Změny účetních metod 55 

4. DLOUHODOBÝ MAJETEK 56 

a) Dlouhodobý nehmotný majetek (v tis. Kč) 56 

b) Dlouhodobý hmotný majetek (v tis. Kč) 57 

5. ZÁSOBY 57 

6. POHLEDÁVKY 57 

7. KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK A PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY 58 

8. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ AKTIV 58 

9. VLASTNÍ KAPITÁL 58 

10. REZERVY 58 

11. DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY 58 

12. KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY 58 

13. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ PASIV 59 

14. VÝNOSY 59 



52 52 
 

 

52 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

15. OSOBNÍ NÁKLADY  59 

16. VÝZNAMNÉ POLOŽKY Z VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY 60 

17. VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI, KTERÉ NASTALY PO ROZVAHOVÉM DNI 60 

 

1. POPIS SPOLEČNOSTI 

Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze (dále jen „NMSKB”) se sídlem v ulici Vlašská 336/36,       

118 00  Praha 1, Česká republika, identifikační číslo 73634085, je právnickou osobou Církve římskokatolické 

zapsanou v rejstříku evidovaných právnických osob, vedeném Ministerstvem kultury, číslo evidence 8/3-13-

005/2006-1480.  

 

Hlavním předmětem její činnosti je poskytování akutní lůžkové i ambulantní péče a specializující se zvláště                               

na gastroenterologii, rehabilitaci, paliativní i následnou péči, domácí péči, chirurgii, ARO, vnitřní lékařství, 

kardiologii, geriatrii, fyzioterapii, neurologii, radiologii a zobrazovací metody, klinickou biochemii, praktické zubní 

lékařství, a dále veřejné lékárenství. 

 

Účetní jednotka provozuje následující hospodářskou činnost: hostinskou, provozování parkoviště a maloobchodní 

prodej. 

 

Nemocnice byla založena zakládací listinou Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského, se sídlem 

Šporkova 321/12, 118 00 Praha 1 – Malá Strana ke dni 1. 10. 1993. 

 

Statutárním orgánem je správní rada a nemocnici zastupují navenek a jejím jménem jednají předseda a 1 člen 

správní rady společně.  

Správní rada:        

S. M. Radima Mgr. Jana Ivančicová  předsedkyně správní rady   

MUDr. Jan Švejda    místopředseda správní rady   

S. M. Norberta Dobromila Sukupová členka správní rady  

MUDr. Petr Pěkný   člen správní rady   

S. M. Clemens Marie Vránová  členka správní rady  

 

Dozorčí rada:        

Ing. Radovan Pavlica   předseda   

S. M. Bohuslava Marie Kubačáková  členka dozorčí rady  



53 53 
 

 

53 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

S. M. Amidea Blanka Rybecká  členka dozorčí rady  

Prof. MUDr. Pavel Jansa, Ph.D  člen dozorčí rady   

P. ThLic. Bc. Stanislav Přibyl, Th.D., CSsR člen dozorčí rady   

MUDr. Tomáš Pospíšil   člen dozorčí rady   

Ing. Soňa Habrovcová   člen dozorčí rady  

  

2. ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA PRO VYPRACOVÁNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 

Přiložená individuální účetní závěrka byla připravena v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákona o účetnictví“) a prováděcí vyhláškou k podvojnému účetnictví                                           

pro nepodnikatelské subjekty č. 504/2002 Sb.  

Účetním obdobím je kalendářní rok. 

3. OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY, ÚČETNÍ METODY A JEJICH ZMĚNY A ODCHYLKY 

Způsoby oceňování, které společnost používala pro sestavování účetní závěrky za rok 2022, jsou následující: 

a) Dlouhodobý nehmotný majetek 

Dlouhodobý nehmotný majetek je oceňován pořizovací cenou, tj. cenou, za kterou byl pořízen, spolu s náklady 

s jeho pořízením souvisejícími. Úroky a další finanční výdaje vážící se k pořizovanému majetku před jeho uvedením 

do stavu způsobilého k užívání, zahrnuje účetní jednotka do jeho ocenění.  

Dlouhodobý nehmotný majetek vytvořený vlastní činností – nebyl vytvářen.    

Dlouhodobý nehmotný majetek nad 60 tis. Kč v roce 2022 je odpisován do nákladů na základě předpokládané doby 

životnosti příslušného majetku. 

Odpisy 

Účetní jednotka nemá pozastaveny daňové odpisy dlouhodobého nehmotného majetku. Odpisy jsou vypočteny                  
na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného majetku. Odpisový plán je v průběhu 
používání dlouhodobého nehmotného majetku aktualizován na základě očekávané doby životnosti a předpokládané 
zbytkové hodnoty majetku.  

Náklady na technické zhodnocení dlouhodobého nehmotného majetku zvyšují jeho pořizovací cenu. Opravy a 

údržba se účtují do nákladů. 

b) Dlouhodobý hmotný majetek 

Dlouhodobý hmotný majetek nabytý úplatně, je oceňován pořizovací cenou, tj. cenou, za kterou byl pořízen, spolu 

s náklady s jeho pořízením souvisejícími, např. náklady na dopravu, clo aj. Úroky a další finanční výdaje související 

s pořízením se zahrnují do jeho ocenění.  



54 54 
 

 

54 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

Dlouhodobý hmotný majetek vytvořený vlastní činností – nebyl vytvářen.   

Dlouhodobý hmotný majetek nad 80 tis. Kč v roce 2022 se odpisuje do nákladů po dobu ekonomické životnosti. 

Dlouhodobý hmotný majetek získaný bezplatně se oceňuje reprodukční pořizovací cenou. Reprodukční pořizovací 

cena tohoto majetku byla stanovena jako cena, za kterou by byl majetek pořízen v době, kdy se o něm účtuje. Touto 

cenou je např. oceňován majetek, který nabyla účetní jednotka darováním a v darovací smlouvě není určena cena.  

Náklady na technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku zvyšují jeho pořizovací cenu. Opravy  

a údržba se účtují do nákladů. 

 

Odpisy 

Účetní jednotka nemá pozastaveny daňové odpisy dlouhodobého hmotného majetku. Účetní odpisy jsou vypočteny            
na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného majetku. Odpisový plán je v průběhu 
používání dlouhodobého hmotného majetku aktualizován na základě očekávané doby životnosti a předpokládané 
zbytkové hodnoty majetku.  

c) Finanční majetek 

Peněžní prostředky účetní jednotky tvoří ceniny, peníze v hotovosti a na bankovních účtech. 

d) Zásoby  

Účetní jednotka účtuje o zásobách ve skladu MTZ (materiálně technického zabezpečení) a SZM (zdravotnický 

materiál), potravin a léků metodou A, kdy tyto se dostávají do nákladů účetní jednotky až při jejich spotřebě. O 

zásobách krve a krevních derivátů ve skladu OKB používá účetní jednotka metodu B, kdy tyto jsou účtovány přímo 

do nákladů již při pořízení.  

Zásoby a materiál získané nákupem jsou oceňovány pořizovací cenou, která zahrnuje i vedlejší náklady s pořízením 

související, jako je přepravné, clo atd.  Zásoby pořízené nákupem se při vyskladnění oceňují metodou FIFO "first-in, 

first-out".  

e) Pohledávky 

Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Ke dni řádné účetní závěrky účetní jednotka 

individiuálně posuzuje jednotlivé pohledávky po lhůtě splatnosti a věkovou strukturu pohledávek a účtuje o 

případných rizicích nezaplacení těchto pohledávek formou zúčtování opravných položek, tj. snížením ocenění těchto 

pohledávek v účetní závěrce. 

Dohadné účty aktivní se oceňují na základě odborných odhadů a propočtů.  

f) Cizí zdroje 

Účetní jednotka nevytváří zákonné rezervy ve smyslu zákona o rezervách, a rezervy na ztráty a rizika v případech,             

kdy lze s vysokou mírou pravděpodobnosti stanovit titul, výši a termín plnění při dodržení věcné a časové souvislosti. 



55 55 
 

 

55 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

Dlouhodobé i krátkodobé závazky se vykazují ve jmenovitých hodnotách.  

Dlouhodobé i krátkodobé závazky k úvěrovým institucím se vykazují ve jmenovité hodnotě. Za krátkodobé závazky              
k úvěrovým institucím se považuje i část dlouhodobých závazků k úvěrovým institucím, které jsou splatné do 
jednoho roku od rozvahového dne. 

Dohadné účty pasivní jsou oceňovány na základě odborných odhadů a propočtů. Rozdělují se na krátkodobé                             

a dlouhodobé. 

g) Použití odhadů 

Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti používalo odhady a předpoklady, jež mají vliv na 

vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na vykazovanou výši výnosů a nákladů za sledované 

období. Vedení společnosti stanovilo tyto odhady a předpoklady na základě všech jemu dostupných relevantních 

informací. Nicméně, jak vyplývá z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od těchto odhadů 

odlišovat. 

h) Účtování nákladů a výnosů 

Náklady a výnosy se účtují zásadně do období, s nímž časově a věcně souvisí. Časové rozlišení účetní jednotka 

nepoužívá v případech, jedná – li se o nevýznamné částky, kdy jejich ponecháním v nákladech či výnosech není 

dotčen účel časového rozlišení.  

i) Daň z příjmů 

Daňová povinnost za minulé účetní období činí 0 Kč. Zaplacená daň za minulé účetní období činí 0 Kč. 

Daňová povinnost za sledované účetní období činí 235 990 Kč. Zaplacená daň za sledované účetní období činí                        

235 990 Kč.    

j) Dotace / Dary 

O dotacích účetní jednotka účtuje v okamžiku jejich přijetí či nezpochybnitelného nároku na přijetí.  

Dotace přijatá na úhradu nákladů se účtuje do ostatních provozních nebo finančních výnosů. Dotace přijatá na 

pořízení dlouhodobého majetku včetně technického zhodnocení a na úhradu úroků zahrnutých do pořizovací ceny 

majetku snižuje pořizovací cenu nebo vlastní náklady na pořízení. 

k) Následné události 

Žádné významné události mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky nenastaly. 

l) Změny účetních metod 

K žádným změnám účetních metod v průběhu účetního období nedošlo.  



56 56 
 

 

56 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

4. DLOUHODOBÝ MAJETEK 

m) Dlouhodobý nehmotný majetek (v tis. Kč) 

POŘIZOVACÍ CENA 

 
Počáteční 
zůstatek 

Přírůstky Vyřazení Převody 
Konečný 
zůstatek 

Nehmotné výsledky vývoje 0 0 0 0 0 

Software 7 484 662 72 0 8 074 

Ostatní ocenitelná práva 0 0 0 0 0 

Goodwill 0 0 0 0 0 

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 14 0 0 0 14 

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 0 

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 0 

Celkem 2022 7 498 662 72 0 8 088 

 

 

OPRAVNÉ POLOŽKY A OPRÁVKY 

 
Počáteční 
zůstatek 

Odpisy 
Prodeje, 
likvidace 

Vyřazení Převody 
Konečný 
zůstatek 

Opravné 
položky 

Nehmotné výsledky vývoje 0 0 0 0 0 0 0 

Software 7 484 47 0 72 0 7 459 0 

Ostatní ocenitelná práva 0 0 0 0 0 0 0 

Goodwill 0 0 0 0 0 0 0 

Ostatní dlouhodobý nehmotný 
majetek 14 0 0 0 0 14 0 

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
nehmotný majetek 0 0 0 0 0 0 0 

Nedokončený dlouhodobý ne-
hmotný majetek 0 0 0 0 0 0 0 

Celkem 2022  7 498 47 0 72 0 7 473 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 57 
 

 

57 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

n) Dlouhodobý hmotný majetek (v tis. Kč) 

POŘIZOVACÍ CENA 

 
Počáteční 
zůstatek 

Přírůstky Vyřazení Převody 
Konečný 
zůstatek 

Pozemky 0 0 0 0 0 

Stavby 31 108 0 0 0 31 108 

Hmotné movité věci a jejich soubory 160 570 5 459 3 735 0 162 294 

Oceňovací rozdíl k nabytému majetku 0 0 0 0 0 

Pěstitelské celky trvalých porostů 0 0 0 0 0 

Dospělá zvířata a jejich skupiny  0 0 0 0 0 

Jiný dlouhodobý hmotný majetek 1 631 0 244 0 1 387 

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0 0 0 

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 110 0 0 0 110 

Celkem 2022  193 419 5 459 3 979 0 194 899 

 

 

OPRAVNÉ POLOŽKY A OPRÁVKY 

 
Počáteční 
zůstatek 

Odpisy 
Prodeje, 
likvidace 

Vyřazení Převody 
Konečný 
zůstatek 

Opravné 
položky 

 
Účetní 

hodnota 

Pozemky 0 0 0 0 0 0 0  0 

Stavby 8 117 1 308 0 0 0 9 425 0  9 425 

Hmotné movité věci a jejich 
soubory  124 990 7 874 0 3 735 0 129 129 0  129 129 

Oceňovací rozdíl k nabytému 
majetku 0 0 0 0 0 0 0  0 

Pěstitelské celky trvalých 
porostů 0 0 0 0 0 0 0  0 

Dospělá zvířata a jejich skupiny  0 0 0 0 0 0 0  0 

Jiný dlouhodobý hmotný 
majetek 1 631 0 0 244 0 1 387 0  1 387 

Poskytnuté zálohy na dlouho-
dobý hmotný majetek 0 0 0 0 0 0 0  0 

Nedokončený dlouhodobý 
hmotný majetek 0 0 0 0 0 0 0  0 

Celkem 2022 134 738 9 182 0 3 979 0 139 941 0  139 941 

 

5. ZÁSOBY 

K 31. 12. 2022 měla účetní jednotka zásoby v hodnotě 3 797 tis. Kč. 

6. POHLEDÁVKY 

Pohledávky s dobou splatnosti delší než 5 let činily k 31. 12. 2022 51 tis. Kč. 



58 58 
 

 

58 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

7. KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK A PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY 

Účetní jednotka nemá žádné majetkové cenné papíry, vyměnitelné ani prioritní dluhopisy, ani podobné cenné 

papíry nebo práva. 

Peněžní prostředky tvoří ceniny, peníze v hotovosti a na bankovních účtech. 

K 31. 12. 2022 měla účetní jednotka ceniny ve výši 0 Kč, stav peněžních prostředků v pokladně ve výši 731 tis. Kč       

a stav peněžních prostředků na bankovních účtech ve výši 58 166 tis. Kč. 

8. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ AKTIV 

Na účet nákladů příštích období jsou účtovány výdaje běžného účetního období, které se týkají nákladů v příštích 

účetních obdobích a zahrnují především pojištění odpovědnosti, pojištění průmyslových rizik, náklady na stáže                 

atd. a jsou účtovány do nákladů období, se kterým časově a věcně souvisí. 

Na účet příjmů příštích období účtuje účetní jednotka částky účetní jednotkou nepřijaté, které časově a věcně 

souvisí s výnosy běžného účetního období a nejsou účtovány na účtech pohledávek za příslušnými právnickými a 

fyzickými osobami. Příjmy příštích období zahrnují zejména úhrady za ubytování a platby od pojišťoven a jsou 

účtovány do výnosů období, s nímž časově rozlišené výnosy věcně souvisí. 

9. VLASTNÍ KAPITÁL 

Návrh způsobu vypořádání výsledků hospodaření za rok 2022. Zisk ve výši 22 367 tis. Kč bude proúčtován na účet 

neuhrazené ztráty, nerozděleného zisku minulých let. 

10. REZERVY 

Účetní jednotka vykazuje k 31. 12. 2022 v položce Rezervy na soudní spory částku ve výši 750 tis. Kč. 

11. DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY 

Účetní jednotka neměla k 31. 12. 2022 žádné dlouhodobé závazky.              

12. KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY 

K 31. 12. 2022 měla účetní jednotka krátkodobé závazky ve výši 74 900 tis. Kč, z toho závazky za dodavateli činí            

28 667 tis. Kč. 

Účetní jednotka nemá k 31. 12. 2022 žádné závazky splatné déle než 5 let a žádné závazky kryté zástavním právem. 

Účetní jednotka nemá k rozvahovému dni žádné nesplacené závazky pojistného na sociálním zabezpečení                    

a příspěvků na státní politiku zaměstnanosti, veřejného zdravotního pojištění a evidované daňové nedoplatky            

u místně příslušných finančních a celních orgánů. Závazky za prosinec 2022 byly splaceny v lednu 2023. 



59 59 
 

 

59 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

Dohadné účty pasivní jsou ve výši 17 651 tis. Kč, představují dohad za vyžádanou péči a preskripci ZP.  

13. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ PASIV 

Výnosy příštích období zahrnují úhrady zaměstnanců za parkovací karty na rok 2023 a jsou účtovány do výnosů 

období, se kterým věcně a časově souvisí. 

Výdaje příštích období zahrnují časové rozlišení vodného a stočného a jsou účtovány do nákladů období, se kterým 

věcně a časově souvisí. 

14. VÝNOSY 

Převážnou část výnosů účetní jednotky za rok 2022 tvoří výnosy z tržeb za léčení od ZP, dále tržby a léky za SZM 

hrazené pojišťovnou. 

Ve výnosech dále účetní jednotka eviduje v roce 2022 dotace přijaté ze státního rozpočtu: dotace Ministerstev ve 

výši 1 480 tis. Kč, dotace z krajů ve výši 1 951 tis. Kč, dotace Městské části ve výši 2 597 tis. Kč. 

15. OSOBNÍ NÁKLADY  

Rozpis osobních nákladů (v tis. Kč): 

 2022 v tis. Kč 2021 v tis. Kč 

 Osobní náklady na 

zaměstnance  

 Osobní náklady na 

zaměstnance  

 

Mzdové náklady 206 466  199 239  

Zákonné sociální pojištění 67 075  64 971  

Ostatní sociální pojištění 0  0  

Zákonné sociální náklady 855  913  

Ostatní sociální náklady 144  422  

 

 

 

 



60 60 
 

 

60 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 | Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 

 

 

 2022 2021 

 
Celkový počet 
zaměstnanců 

Členové řídících, 
kontrolních a 

správních orgánů 

Celkový počet 
zaměstnanců 

Členové řídících, 
kontrolních a 

správních orgánů 

Průměrný počet zaměstnanců 377,12 12 366,83 14 

 

Průměrný počet zaměstnanců v průběhu roku 2022 činil 311 osob (v roce 2021 366,83). 

 

Odměny členům řídících, kontrolních či správních orgánů z důvodu jejich funkce (v tis. Kč): 

 2022 2021 

Odměna členům kontrolních orgánů 180 000 198 000 

Odměna členům správních orgánů 120 000 135 000 

Celkem 300 000 333 000 

16. VÝZNAMNÉ POLOŽKY Z VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY 

Odměna statutárnímu auditorovi k 31. 12. 2022 za povinný audit účetní závěrky je stanovena na základě smlouvy                  

o provedení auditu uzavřené dne 10. 6. 2022.  

17. VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI, KTERÉ NASTALY PO ROZVAHOVÉM DNI 

Žádné významné události po rozvahovém dni nenastaly. 

 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2022 byla sestavena za předpokladu nepřetržitého trvání společnosti.  

 

Sestaveno dne: 

 

Jméno a podpis statutárního orgánu společnosti: 

 

 

 

 

 

Mgr. Jana Ivančicová     MUDr. Jan Švejda 

Ředitelka nemocnice a předsedkyně správní rady  Náměstek LPP a místopředseda správní rady 


